



ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области «О предупреждении распространения туберкулеза в Томской области»

Принят Законодательной Думой
Томской области

29 апреля 2015 года
(постановление № 2640)

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 4 марта 1999 года № 9-ОЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 1999, № 11 (33), решение от 04.02.1999 № 243; 2007, № 60 (121), постановление от 28.12.2006 № 3816; 2008, № 19 (141), постановление от 28.08.2008 № 1597; 2009, № 33 (155), постановление от 14.11.2009 № 2775; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 47 (169), постановление от 31.03.2011 № 4160; № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4803) следующие изменения:

1) в статье 2:

в абзаце втором слова «реабилитацию больных туберкулезом и проводимых в стационаре и (или) амбулаторно» заменить словами «медицинскую реабилитацию больных туберкулезом и проводимых при оказании медицинской помощи в амбулаторных или стационарных условиях»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«профилактика туберкулеза – комплекс мероприятий, направленных на предупреждение возникновения, распространения туберкулеза, а также раннее его выявление;»;

2) в пункте 1 статьи 3 слова «Программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи»

заменить словами «областной Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи»;

3) часть 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«2. Право на медицинскую помощь иностранных граждан, проживающих и пребывающих на территории Российской Федерации, устанавливается законодательством Российской Федерации и соответствующими международными договорами Российской Федерации. Лица без гражданства, постоянно проживающие в Российской Федерации, пользуются правом на медицинскую помощь наравне с гражданами Российской Федерации, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.»;

4) в статье 6:

в пункте 1 части 1 слова «специализированных медицинских противотуберкулезных организациях и иных учреждениях здравоохранения Томской области» заменить словами «медицинских противотуберкулезных учреждениях»;

в пункте 1 части 2 слова «долгосрочные целевые» заменить словом «государственные»;

5) в статье 7:

в наименовании слова «органа управления здравоохранением Томской области в области предупреждения распространения туберкулеза» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа государственной власти Томской области в сфере здравоохранения»;

в абзаце первом слова «Орган управления здравоохранением Томской области» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган государственной власти Томской области в сфере здравоохранения»;

в пункте 1 слова «, и методическая помощь муниципальным учреждениям здравоохранения по предупреждению распространения туберкулеза в Томской области» исключить;

в пункте 6 слово «специализированных» заменить словом «медицинских»;

6) в статье 8:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Противотуберкулезную помощь оказывают медицинские противотуберкулезные организации и службы (больницы, санатории, отделения и кабинеты), а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность.»;

в части 2 слова «органом управления здравоохранением Томской области» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом государственной власти Томской области в сфере здравоохранения»;

в части 3 слова «организаций здравоохранения и лиц, занимающихся частной медицинской практикой» заменить словами «медицинских организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих медицинскую деятельность»;

в части 5 слова «Органы государственного санитарно-эпидемиологического надзора» заменить словами «Органы, уполномоченные на осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора,»;

7) в статье 9 слова «долгосрочных» заменить словом «государственных», слова «специализированных медицинских организаций, оказывающих противотуберкулезную помощь и осуществляющих профилактику туберкулеза, производится» заменить словами «медицинских противотуберкулезных организаций осуществляется»;

8) в статье 10:

в части 1:

в абзаце первом слова «Организации здравоохранения, осуществляющие профилактику туберкулеза и оказывающие противотуберкулезную помощь,» заменить словами «Медицинские противотуберкулезные организации»;

в пункте 6 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в пункте 8 слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в части 2 слова «специализированные медицинские противотуберкулезные организации для обязательных обследования и лечения» заменить словами «медицинские противотуберкулезные организации для обязательных обследования и лечения в стационарных условиях»;

часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Уполномоченный в области ветеринарии исполнительный орган государственной власти Томской области обязан извещать медицинскую противотуберкулезную организацию, определенную уполномоченным исполнительным органом государственной власти Томской области в сфере здравоохранения, о выявленных случаях заболевания туберкулезом сельскохозяйственных животных и принятых мерах по предупреждению распространения туберкулеза.»;

9) статью 11 признать утратившей силу;

10) в части 1 статьи 12 слова «противотуберкулезным учреждением, в котором» заменить словами «медицинской противотуберкулезной организацией, в которой»;

11) в статье 13:

в части 1 слова «головное противотуберкулезное учреждение Томской области» заменить словами «медицинскую противотуберкулезную организацию, определенную уполномоченным исполнительным органом государственной власти Томской области в сфере здравоохранения»;

в части 2 слова «Противотуберкулезные организации и службы» заменить словами «Медицинские противотуберкулезные организации», слова «специализированные организации» заменить словами «медицинские противотуберкулезные организации», слова «органы государственного санитарно-эпидемиологического надзора» заменить словами «органы, уполномоченные на осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора»;

12) в статье 14:

в наименовании слова «в специализированных противотуберкулезных организациях и службах» заменить словами «в медицинских противотуберкулезных организациях»;

в части 1:

в абзаце первом слова «в специализированных противотуберкулезных организациях и службах» заменить словами «в медицинских противотуберкулезных организациях»;

в пункте 1 слова «в специализированных противотуберкулезных организациях и службах» заменить словами «в медицинских противотуберкулезных организациях»;

в пункте 7 слова «специализированные противотуберкулезные медицинские учреждения Томской области» заменить словами «медицинские противотуберкулезные учреждения»;

13) в части 3 статьи 17 слова «специализированных медицинских противотуберкулезных организаций» заменить словами «медицинских противотуберкулезных учреждений»;

14) статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Обязательное страхование медицинских, ветеринарных и иных работников, непосредственно участвующих в оказании противотуберкулезной помощи

Медицинские, ветеринарные и иные работники, непосредственно участвующие в оказании противотуберкулезной помощи, а также работники организаций по производству и хранению продуктов животноводства, обслуживающие больных туберкулезом сельскохозяйственных животных, подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области
15 мая 2015 года № 56-ОЗ



С.А.Жвачкин